
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

Oggetto: approvazione atti della procedura di selezione per il conferimento mediante 
affidamento esterno o contratto a titolo retribuito di incarichi di insegnamento per le esigenze 
del Piano di Orientamento e Tutorato (POT) “Unisco-Azioni integrate Università-Scuola per le 
competenze in lingue, letterature, mediazione linguistica” attivato presso il Dipartimento di Studi 
Umanistici - DISUM - per l’a.a. 2024/2025. Avviso unico Rep. n. 226/2024, Prot. n. 2082 del 
16/12/2024. 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA   la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.;  

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di 

valutazione per incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

VISTO il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, ai sensi 

del quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria 

in caso di stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da 

professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, 

dello spettacolo o dei mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la 

maturata esperienza nel settore”;  

VISTA   la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 

VISTO il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21.07.2011 n. 313, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31.10.2011 n. 254, concernente il “Trattamento economico spettante ai 

titolari dei contratti per attività d’insegnamento”;  

VISTA la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.;  

VISTO   lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
Centro di Servizi per il Polo di Vercelli 

Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC 
 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
2 

VISTO   il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 

insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica (emanato con D.R. 

Rep. 2110/2022); 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Studi Umanistici emanato con D.R. Rep. n. 

1375/2023 del 6.09.2023; 

VISTO  che il Decreto Ministeriale del 25 marzo 2021 n. 289 ha definito le Linee generali 

d’indirizzo della programmazione delle Università 2021-2023 e gli indicatori per la 

valutazione periodica dei risultati e che, in particolare, l’art. 7, co. 2 del citato D.M. 

289/2021 individua le risorse per l’attuazione dei Piani per l’Orientamento e il 

Tutorato per il triennio 2021 – 2023; 

VISTA  la nota di trasmissione del 6 aprile 2023 n. 4485 del Segretariato Generale della 

Direzione Generale delle Istituzioni della Formazione Superiore, nella quale sono 

definite le modalità operative e i termini di presentazione dei progetti per il Piano 

Lauree Scientifiche (PLS) e i Piani per l’Orientamento e il Tutorato (POT); 

CONSIDERATO che nel 2023 il MUR, nell’ambito del Decreto Ministeriale 289/2021 all’allegato 3, 

punto 2, ha confermato e consolidato il proprio investimento nei PLS e POT, con 

riferimento al triennio 2023-2025, definendo le linee generali di indirizzo per la 

predisposizione e la valutazione di tali Piani secondo le seguenti linee d’azione: 

A. orientamento alle iscrizioni; 

B. attività di tutorato; 

C. pratiche laboratoriali; 

D. attività di autovalutazione e recupero delle conoscenze 

per l’ingresso all’università; 

E. crescita professionale dei docenti della Scuola 

Secondaria Superiore. 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
3 

VISTO  il Decreto del Segretario Generale del Ministero dell’Università e della Ricerca del 

10 agosto 2023 n. 1327, relativo alla delibera del Comitato Tecnico Scientifico che 

ha attribuito il contributo finanziario di € 836.242 al Progetto Nazionale Piani di 

Orientamento e Tutorato dal titolo “UniSco-Azioni integrate Università-Scuola per 

le competenze in lingue, letterature, mediazione linguistica”; 

VISTA la delibera n. 130/A.4.7.1 dell’11.12.2024, con la quale il Consiglio di Dipartimento di 

Studi Umanistici ha approvato l’avvio dell’iter procedurale per la copertura di n. 2 

incarichi di insegnamento, previsti per l’A.A. 2024/2025, di durata annuale, per il 

Piano di Orientamento e Tutorato (POT) in oggetto; 

VISTO  il provvedimento del Direttore di Dipartimento, Rep. n. 226/2024 del 16.12.2024, di 

emanazione dell'Avviso unico per il conferimento mediante affidamento esterno o 

contratto a titolo retribuito di incarichi di insegnamento per le esigenze del Piano di 

Orientamento e Tutorato (POT) “Unisco-Azioni integrate Università-Scuola per le 

competenze in lingue, letterature, mediazione linguistica"; 

ACQUISITO il verbale, ricevuto con prot. n. 22 del 09.01.2025, della Commissione per la selezione 

delle candidate/dei candidati, nominata e contestualmente convocata con 

provvedimento del Direttore di Dipartimento Rep. n. 235/2024 del 31.12.2024, 

riunitasi in data 8 gennaio 2025; 

VERIFICATA     la copertura finanziaria sulla seguente UPB del POT in oggetto: DIEferrarisPOT23_25; 

RILEVATA   la necessità di ricoprire gli incarichi di insegnamento in questione, non ancora 

attribuiti; 

ESAMINATO ogni opportuno elemento 

DECRETA 

di approvare gli atti della Commissione per il conferimento mediante affidamento esterno o 

contratto a titolo retribuito di incarichi di insegnamento per le esigenze del Piano di Orientamento 

e Tutorato (POT) “Unisco-Azioni integrate Università-Scuola per le competenze in lingue, 

letterature, mediazione linguistica”, stabilendo le seguenti graduatorie: 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
4 

Insegnamento Progetto 
didattico 

Ore Periodo 
didattica 

frontale dal 

Periodo 
didattica 

frontale al 

D.M. 
855/2015 

Settore 
Scientifico 

Disciplinare 
(SSD) 

D.M. 
639/2024 

Codice SSD 

Graduatoria 

Insegnare 
lingue e culture 

nel mondo 
contemporaneo
: metodologie e 

didattiche 
innovative - 
Letterature 

angloamericane 
 

Piani di 
Orientamento e 
Tutorato di area 

Lingue e 
Letterature 
straniere e 
Mediazione 
linguistica, 

"UniSco-Azioni 
integrate 

Università-
Scuola per le 

competenze in 
lingue, 

letterature, 
mediazione 
linguistica" 

 

15 24.01.2025
  
  

13.06.2025 
  

L-LIN/11 
 

ANGL-01/B 
 

1. Marta 
              ZONCA 

Insegnare 
lingue e culture 

nel mondo 
contemporaneo
: metodologie e 

didattiche 
innovative - 

Lingua, 
traduzione e 

linguistica 
tedesca 

 

Piani di 
Orientamento e 
Tutorato di area 

Lingue e 
Letterature 
straniere e 
Mediazione 
linguistica, 

"UniSco-Azioni 
integrate 

Università-
Scuola per le 

competenze in 
lingue, 

letterature, 
mediazione 
linguistica" 

 

15 24.01.2025
  
  

13.06.2025 
  

L-LIN/14 
 

GERM-01/C 
 

1. Chiara 
CERNICCHIARO 

 
2. Alice 

SIMONETTI 

 
Sono dichiarate vincitrici le seguenti candidate: 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
5 

Insegnamento Progetto didattico Ore Periodo 
didattica 
frontale 

dal 

Periodo 
didattica 

frontale al 

D.M. 
855/2015 

Settore 
Scientifico 

Disciplinare 
(SSD) 

D.M. 
639/2024 

Codice SSD 

Vincitrice 

Insegnare 
lingue e culture 

nel mondo 
contemporaneo
: metodologie e 

didattiche 
innovative - 
Letterature 

angloamericane 
 

Piani di 
Orientamento e 
Tutorato di area 

Lingue e 
Letterature 
straniere e 
Mediazione 
linguistica, 

"UniSco-Azioni 
integrate 

Università-Scuola 
per le competenze 

in lingue, 
letterature, 
mediazione 
linguistica" 

 

15 24.01.2025 
 

13.06.2025 
 

L-LIN/11 
 

ANGL-01/B 
 

Marta ZONCA 

Insegnare 
lingue e culture 

nel mondo 
contemporaneo
: metodologie e 

didattiche 
innovative - 

Lingua, 
traduzione e 

linguistica 
tedesca 

 

Piani di 
Orientamento e 
Tutorato di area 

Lingue e 
Letterature 
straniere e 
Mediazione 
linguistica, 

"UniSco-Azioni 
integrate 

Università-Scuola 
per le competenze 

in lingue, 
letterature, 
mediazione 
linguistica" 

 

15 24.01.2025 
 

13.06.2025 
 

L-LIN/14 
 

GERM-01/C 
 

Chiara 
CERNICCHIARO 

 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
6 

Il presente Decreto sarà pubblicato alla pagina web https://disum.uniupo.it/it/bacheca/bandi del 

Dipartimento e all’ Albo on-line di Ateneo  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

Prof. Michele Mastroianni 
 

https://disum.uniupo.it/it/bacheca/bandi
https://titulus-unipmn.cineca.it/albo/viewer?view=html

		2025-01-09T15:46:47+0100
	IT
	Michele Mastroianni




